
 
 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2011 - 51 
Data 05-04-2011 

OGGETTO: NOMINA DI UN LEGALE NELLA PERSONA 
DEL P.AVV. LUIGI INCARNATO PER LA COSTITUZIONE 
IN GIUDIZIO AVVERSO ATTI DI CITAZIONE PER 
RISARCIMENTO DANNI DA SINISTRI STRADALI: 
SODANO VINCENZO E MANNA CARLO. 

 
L’anno duemilaundici , il giorno cinque del mese di Aprile , alle ore 17:35 nella Sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l'adunanza il Sindaco MASI MARIO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
Sigg. 
Nominativo Pres. Ass.       
MASI MARIO 
SGLAVO ANGELO 
LISBINO ANTONIO 
DE CHIARA MARIA GRAZIA 
SEPE PAOLO 
DELL'APROVITOLA MARIANNA 
CAPOLUONGO BRUNO 

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 

        

 
  PRESENTI N. 7 
  ASSENTI N. 0 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. OLIVADESE GIOVANNA  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 
 

IL SINDACO 
PREMESSO che: 

-         in data 21.3.11 prot. 1865 è stato notificato al Sindaco un atto di citazione per chiamata 
in causa per l’udienza del 14/06/2011, salvo rinvii e col prosieguo, dinanzi al Giudice di 
Pace di Aversa, Avv. Coppola, il quale nell’udienza del 3.3.2011 ha autorizzato la detta 
chiamata in causa del Comune; 

-         il giudizio è stato promosso dal Sig. Manna Carlo, difeso e rappresentato dall’avv. 
Pirolozzi, per richiedere un risarcimento per i danni subiti dal proprio veicolo a seguito di 
sinistro verificatosi in Carinaro, zona Asi,  in data 18/1/2006; 

-         da una ricerca d’ufficio è emerso che la G.C. di Carinaro, con deliberazione n. 108 del 
23.8.2006 ha incaricato l’Avv. Andreozzi, nominato dall’Ina Assitalia, nel giudizio 
proposto da Manna Carlo C/Comune di Carinaro con atto di citazione per la richiesta di 
risarcimento danni per il sinistro verificatosi nella zona Asi di Carinaro in data 18.1.2006; 



-         l’atto di citazione del Sig. Carlo Manna, trovato agli atti del Comune (prot n. 3388 del 
27.4.2006) si riferisce allo stesso incidente avvenuto in data 18.1.2006 all’auto Lexus tg. 
BH849MK che ha subito danni per un ammontare di € 700,00; 

-         è risultato che il predetto giudizio è stato deciso con sentenza n. 4676/09 dal Giudice di 
Pace di Aversa,  Dr. Baffico, il quale definitivamente pronunciando in via di equità … ha 
dichiarato il difetto di legittimazione passiva del Comune di Carinaro ed ha rigettato la 
domanda; 

-         nel diritto processuale civile vige ancora la regola del ne bis in idem per cui la chiamata 
in causa del Comune di Carinaro non risulta giustificata; 

-         occorre costituirsi per poter sostenere le proprie ragioni e il proprio diritto, nonché 
valutare le azioni esercitabili a difesa dell’ente;       

-         la polizza in corso prevede una franchigia di 2000 € per cui le cause quantificate di 
valore inferiore a tale importo non rientrano nella copertura assicurativa; 

-         l’Ente deve, pertanto, costituirsi con un proprio legale di fiducia alla udienza del 
14.6.2011; 

-         in data 10.3.2011, prot. n. 1649, è pervenuto un atto di citazione per risarcimento danni 
da parte del Sig. Sodano Vincenzo- difeso dall’avv. Spina- presso l’Ufficio del Giudice di 
Pace di Aversa per la data del 30.4.2011; 

-         tale causa si riferisce ad un sinistro avvenuto in data 22.12.2010 al Sig. Sodano il quale 
dichiara che, mentre percorreva la Via Provinciale Carinaro-Teverola -improvvisamente 
finiva dentro una  buca presente sul manto stradale; 

-         il valore di questa causa è quantificato nei limiti di € 1100,00 per cui non rientra nella 
copertura assicurativa; 

-         è necessario per l’Ente costituirsi per difendere le proprie ragioni e negare la 
responsabilità  nei sinistri sopra indicati; 

-         per economia procedimentale e finanziaria è utile assegnare tutte e tre le cause ad un 
unico legale; 

   
Dato Atto che il Comune è sprovvisto di un ufficio legale; 
  
Ritenuto di poter proporre l’affidamento dell’incarico all’Avv. p. Incarnato Luigi del Foro di S. 
Maria C.V. , ritenutolo quale professionista idoneo per la difesa del Comune nelle cause sopra 
elencate; 
  
Dato atto che l’incaricando legale, a seguito di un colloquio,  si è reso disponibile ad accettare 
l’incarico  e si è impegnato ad applicare i minimi tariffari forensi e a contenere il corrispettivo 
entro il limite massimo di € 1000,00, oltre oneri fiscali se dovuti, come sarà formalizzato 
mediante sottoscrizione dell’allegato disciplinare di incarico; 
  
Sottopone all’esame e per l’approvazione della Giunta Comunale la seguente      

  
PROPOSTA DI DELIBERA 

  
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
  
Di DISPORRE la costituzione in giudizio – dinnanzi al Giudice di Pace di Aversa, Avv. Coppola, 
nella causa che si terrà il giorno 14/06/2011, salvo rinvii e col prosieguo,  promossa nuovamente 
dal Sig. Carlo Manna per sinistro occorso in data 18.1.2006, per il risarcimento dei danni subiti 
dalla propria auto e quantificati in € 700,00;  
  
Di DISPORRE la costituzione in giudizio – dinnanzi al Giudice di Pace di Aversa nella causa che si 
terrà il giorno 30.4.2011, promossa dal Sig. Sodano Vincenzo per il sinistro occorso in data 
22.12.2011, il cui valore dichiarato è nei limiti di €1100,00; 
  



DI CONFERIRE  procura, per quanto sopra, all’Avv. p. Incarnato Luigi del Foro di S. Maria 
C.V.Patrizio, con studio in Carinaro, alla Via Manzoni n. 13, conferendogli ogni potere e facoltà 
di legge, nessuna esclusa nell’interesse dell’Ente;  
  
DI DARE ATTO  che l’incarico è regolato dall’allegato disciplinare che sarà sottoscritto dal 
professionista e dal responsabile dell’ufficio legale del Comune; 
   
DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione del mandato alle liti necessario per la 
rappresentanza in giudizio dell’Ente;   
  
DI DARE ATTO che la spesa di € 1000,00 più iva e cpa se dovuta, è l’importo massimo erogabile 
quale corrispettivo per il presente incarico e si riferisce alla difesa dell’Ente per le cause 
indicate nella parte narrativa; 
  
DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ex art. 134, IV comma, D.Lgs. 267/00, 
con separata votazione espressa nei modi di legge. 
  

Il Sindaco 
Dr. Mario Masi 



  
  

0PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267 

Oggetto Nomina di un legale nella persona del P.Avv. Luigi Incarnato per la costituzione in 
giudizio avverso atti di citazione per risarcimento danni da sinistri stradali: Sodano 
Vincenzo e Manna Carlo.   

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 , 2° comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

x Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

Carinaro, lì   4.4.2011 

    Il Segretario Comunale 

  
  (dott.ssa Giovanna Olivadese) 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 
  Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

  Parere irrilevante 

  

Carinaro, lì   5.4.2011 Il Responsabile del Servizio 
(Arturo Barbato)   

      
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
VISTA la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto, corredata dai 
pareri di cui all’articolo 49 – comma 1°  e 2° - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267; 
  
RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione; 
  
Con votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge 
  

D E L I B E R A 
  
DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, relativa all’argomento indicato in 
oggetto, che è parte integrante e sostanziale di questo atto e che, espressamente 
richiamata, deve intendersi come integralmente trascritta nel presente dispositivo. 
  
DI INCARICARE il responsabile dell’ufficio legale, nella persona del segretario comunale, 
per l’esecuzione della presente e le relative procedure attuative; 
  
DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi dell’articolo 134 – comma 4 – del 
D. Lgs. 18.8.2000, n° 267. 
  
p {margin-top: 0; margin-bottom: 0} 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

F.to Il Sindaco 
MASI MARIO 

F.to Il Segretario Comunale 
OLIVADESE GIOVANNA 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio 
dell'Ente oggi 00-00-0000 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 00-00-0000 
ai sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.______ 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale 
    
  

 
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
|_| Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con decorrenza 00-00-0000 ; 
|_| Che viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con nota prot. n. ____/_____  del 
________________/______________ 
      ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
|_| Che è stata trasmessa al Prefetto della Provincia di Caserta, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con nota  
      prot. N. ________/_______   del __________/_________; 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Segretario Comunale 
  OLIVADESE GIOVANNA  
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
1.  Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, per quindici giorni consecutivi sino alla data 
del ____________________; 
2.  Che avverso la suddetta deliberazione, nel periodo di pubblicazione, non sono stati prodotti al 
protocollo generale dell'Ente,  
       ricorsi od opposizioni; 
3.  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _______________________ trascorsi 
dieci giorni dalla data di 
      pubblicazione,  ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.  
       
Lì, ________________________________ 
 
Visto per la pubblicazione (punto 
1)                                                                                                        Visto per il protocollo (punto 
2) 



           Il Messo Comunale                                                                                                                    
Il Responsabile dell'Ufficio Protocollo 
                                                                                                                             
 
Carinaro, ________________ 
  Il Segretario Comunale 
  OLIVADESE GIOVANNA  
 


